
DECRETO N° 023/2005 DE 04 DE ABRIL DE 2005. 

 

Declara luto oficial pelo falecimento 

do Papa João Paulo II. 

 

ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de suas atribuições 

legais e 

considerando a elevada importância da religião católica para o Município e o 

grande pesar e comoção que assolaram a todos em decorrência da inestimável perda do 

representante-mor da Igreja Católica no mundo o Papa João Paulo II que deixa em seu 

legado 26 anos de ensinamentos de fé, paz e união 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - É declarado luto oficial no Município de Coronel Pilar/RS, por 7 (sete) 

dias a partir de 02 de abril do corrente ano, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do 

Santo Papa João Paulo II. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS QUATRO 

DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2005. 

 

ADELAR LOCH 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se e publique-se        

Sandra Mara Ludwig 

Sec. Mun. da Adm/Fazenda 


